
 362

 
Zweite Satzung  

zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Studiengang 

Business Administration and Economics 

mit dem Abschluss 

Bachelor of Science 

an der Universität Passau  

 
 

Vom 11. Dezember 2009 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 

Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Passau fol-

gende Änderungssatzung: 

 

 
§ 1 

 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang Business Administration and Econo-

mics mit dem Abschluss Bachelor of Science an der Universität Passau vom 6. August 2007 

(vABlUP S. 249), geändert durch Satzung vom 4. Dezember 2008 (vABlUP S. 350), wird wie 

folgt geändert: 

 

 

1. § 19 wird wie folgt geändert: 

 

a) In Abs. 1 Satz 1 werden in Zeile 11 der Tabelle die Worte „Institutionen, Staat“ 

durch das Wort „Markt“ ersetzt. 

 

b) In Abs. 2 Satz 1 werden in Zeile 14 der Tabelle die Worte „Wirtschaft-, Finanz- und 

Sozialsysteme“ durch die Worte „Marktversagen und Wirtschaftspolitik“ ersetzt. 

 

c) In Abs. 3 Satz 3 erhält Zeile 6 nach dem Doppelpunkt folgende Fassung: 

 

„Schwerpunkt Informatik / Mathematik (IM)“. 

 



 363

2. In § 22 Abs. 3 Satz 1 wird das Wort „Informatik“ durch den Passus „Informatik / Mathe-

matik“ ersetzt. 

 

3. Anlage 1 wird wie folgt geändert: 

 

a) In dem Absatz mit der Überschrift „Institutionen, Staat und Wettbewerb“ werden in 

der Überschrift und in Satz 1 jeweils die Worte “Institutionen, Staat“ durch das Wort 

„Markt“ ersetzt. 

 

b) Der Absatz mit der Überschrift „Wirtschafts-, Finanz- und Sozialsysteme“ wird wie 

folgt geändert: 

 

aa) Die Überschrift erhält folgende Fassung: 

 

 „Marktversagen und Wirtschaftspolitik“ 

 

bb) In Satz 1 werden der Passus „„Wirtschafts-, Finanz- und Sozialsysteme“ (M-

WFS)“ durch den Passus „„Marktversagen und Wirtschaftspolitik““ und der 

Passus „„Institutionen, Staat und Wettbewerb“ (M-ISW)“ durch den Passus 

„„Markt und Wettbewerb““ ersetzt. 

 

c) Der Absatz mit der Überschrift „Module zum Schwerpunkt Informatik“ wird wie folgt 

geändert: 

 

aa) In der Überschrift wird nach dem Wort „Informatik“ der Passus „/ Mathematik“ 

angefügt. 

 

bb) In Satz 1 werden nach dem Wort „Informatik“ der Passus „/ Mathematik“ und 

nach dem Wort „IT-Kenntnisse“ die Worte „und deren mathematische Grund-

lagen“ eingefügt. 

 

cc) In Satz 3 werden nach den Worten „Grundlagen der“ die Worte „Mathematik 

und“ eingefügt. 

 

4. Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

 



 364

a) Im Musterstudienplan für die Pflichtmodule werden die Worte „Institutionen, Staat und 

Wettbewerb“ durch die Worte „Markt und Wettbewerb“ ersetzt. 

 

b) Der Musterstudienplan für die Wahlmodule wird wie folgt geändert: 

 

aa) In der Zeile „Beschaffung und Produktion“ wird in der Spalte mit der Überschrift 

„Semester“ die Zahl „3“ durch die Zahl „4“ ersetzt. 

 

bb) Die Worte „“Wirtschafts-, Finanz- und Sozialsysteme“ werden durch die Worte 

„Marktversagen und Wirtschaftspolitik“ ersetzt. 

 

§ 2 

 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

(2) 1Nach den bisherigen Vorschriften erworbene ECTS-Leistungspunkte bleiben durch diese 

Änderungssatzung unberührt. 2§ 1 Nr. 1 Buchst. c, Nr. 2 und Nr. 3 Buchst. c finden erstmals 

auf Studierende Anwendung, die nach Inkrafttreten dieser Änderungssatzung in den Bache-

lorstudiengang Business Administration and Economics immatrikuliert werden. 

 

 

 

 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Passau vom 9. Dezember 2009 
und der Genehmigung durch den Präsidenten der Universität Passau vom 10. Dezember 2009, Az 
III/2.I-10.3930/2009.  

Passau, den 11. Dezember 2009  

UNIVERSITÄT PASSAU 
Der Präsident 
 
 
 
Prof. Dr. Walter Schweitzer   

 

Die Satzung wurde am 11. Dezember 2009 in der Hochschule niedergelegt; die Niederle-
gung wurde am 11. Dezember 2009 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben.  

Tag der Bekanntmachung ist der 11. Dezember 2009. 


